
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-106

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016  ALLA DITTA EMOTIONS S.N.C. DI A MOCELLIN PER UNA ULTERIORE 
FORNITURA DI N. 4 PEDANE MODULARI COMPLETE MIS. 2 X 1 M. ALTEZZA 60 CM. 
CON GANCI PER UNIONE MODULI, N. 1 SCALETTA REGOLABILE N. 2 KIT DI 
CONNETTORI AGGIUNTIVI (SET DA 3),   PER L’AMPLIAMENTO DEL PALCO UTILE 
ALLE ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO L’AUDITORIUM  DEL CENTRO CIVICO 
BURANELLO E PER LE MANIFESTAZIONI CULTURALI ORGANIZZATE  DAL 
MUNICIPIO CENTRO OVEST.
CUP  B39D170200300004 - CIG ZC820A515E

Adottata il 08/11/2017
Esecutiva dal 21/11/2017

08/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO
13/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                       MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-106

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016   ALLA  DITTA  EMOTIONS  S.N.C.  DI  A  MOCELLIN  PER  UNA  ULTERIORE 
FORNITURA DI N. 4 PEDANE MODULARI COMPLETE MIS. 2 X 1 M. ALTEZZA 60 CM. 
CON  GANCI  PER  UNIONE  MODULI,  N.  1  SCALETTA  REGOLABILE  N.  2  KIT  DI 
CONNETTORI AGGIUNTIVI (SET DA 3),    PER L’AMPLIAMENTO DEL PALCO UTILE 
ALLE ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO L’AUDITORIUM  DEL CENTRO CIVICO BURANELLO 
E PER LE MANIFESTAZIONI CULTURALI ORGANIZZATE  DAL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST.
CUP  B39D170200300004 –CIG ZC820A515E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.Lgs n° 50/2016;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

-La Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019”

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso:
-che con Determinazione Dirigenziale  n.  2016-302.0.0.-186 del  21.12.2016 il  Municipio Centro 
Ovest tramite procedura negoziata indetta sulla piattaforma MEPA con RDO n. 2016/1440079 ha 
assegnato alla ditta EMOTIONS S.n.c. di A. Mocellin e S. Rivera  la fornitura di n. 16 pedane mo-
dulari complete mis. 2x1 m. Altezza 60 cm. per le attività svolte presso l’Auditorium  del Centro 
Civico e per le manifestazioni culturali organizzate all’aperto dal Municipio Centro Ovest;

- che si rende necessario, l’acquisto di ulteriori n. 4 pedane modulari, n. 1 scaletta regolabile, n. 2 
kit di connettori aggiuntivi (set da 3), per l’ampliamento della superficie del palco, utile alle attività  
svolte presso l’Auditorium  del Centro Civico e per le manifestazioni culturali organizzate all’aper-
to dal Municipio Centro Ovest;

-  che con Determinazione  Dirigenziale  n.  2017-302.0.0.-86 del 27.09.2017 il  Municipio Centro 
Ovest ha impegnato la somma di € 25.822,00 (I.V.A. inclusa) per l’acquisizione di beni durevoli di 
Conto Capitale 2017;

che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi, in relazione 
al presente provvedimento;
Ritenuto:  

- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per la tipologia specifica, alla Ditta 
EMOTIONS S.n.c.  di A. Mocellin e S. Rivera  Partita I.V.A  01715000996,  per un importo com-
plessivo pari ad Euro 2.660,16  (IVA inclusa), come da email del 21.03.2017 e del 14.09.17, per 
l’ampliamento della superficie del palco, utile alle attività svolte presso l’Auditorium  del Centro 
Civico e per le manifestazioni culturali organizzate all’aperto dal Municipio Centro Ovest la forni-
tura del materiale sotto riportato:

mq. 8 al costo di € 202,47 al mq + IVA =  n. 4 pedane modulari complete mis. 2 x 1 m. altezza 60 
cm. comprensive di gambe con ganci per unione moduli per un totale di € 1.976,11 (I.V.A. inclusa);

n. 1 scaletta regolabile  al costo € 489,14 + IVA per un totale di € 596,75 (I.V.A. inclusa);

n. 2 Kit di connettori aggiuntivi (set da 3) al costo di € 71,56 + IVA per un totale di € 87,30 (I.V.A.  
inclusa);
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto; 
Dato atto  che  il presente  provvedimento  è  stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1)  di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D .Lgs. 50/2016, per le ragioni svolte in pre-
messa, una ulteriore fornitura di n. 4 pedane modulari complete mis. 2 x 1 m. altezza 60 cm. 
con ganci per unione moduli - n. 1 scaletta regolabile, n. 2 Kit di connettori aggiuntivi (set 
da 3), per l’ampliamento della superficie del palco, utile alle attività svolte presso l’Audito-
rium  del Centro Civico Buranello e per le manifestazioni culturali organizzate dal Munici-
pio Centro Ovest, alla Ditta EMOTIONS S.n.c.  di A. Mocellin e S. Rivera (C.B. 54442) 
Partita I.V.A 01715000996 - Via Pasquale Pastorino 36/76 - 16162 Genova (GE);

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 2.660,16  IVA 22%  compresa  al Ca-
pitolo 79502 cdc 4702.8.02. “Servizi Manutentivi Cestro  -  Acquisto Atterezzature”P.d.C. 
2.2.1.5.999 c.d.c. 4702.8.02 “Acquisizione di Attrezzature n.a.c.” (C.O. 2122. 75.2) (CRO-
NO 2017.263) del Bilancio 2017, riducendo l’ IMPE.2017.10194 ed emettendo un nuovo 
IMPE 2017.10601;

4)  di dare atto che l’importo di Euro 2.660,16 è finanziato con quota dell’Avanzo libero  appli-
cato al Bilancio 2017;

5)  di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla di-
retta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di richiesta di mandato Mod. 
M1/Rag., nei  limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento  ai  sensi  dell'art.53  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  curando,  altresì,  gli  altri 
adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

6) di dare infine atto che:

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

il presente provvedimento è regolare regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali.

 
 

Il Direttore
                                                                                               (Dott. 

Cavalli Massimiliano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-106
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016  ALLA DITTA EMOTIONS S.N.C. DI A MOCELLIN PER UNA ULTERIORE 
FORNITURA DI N. 4 PEDANE MODULARI COMPLETE MIS. 2 X 1 M. ALTEZZA 60 CM. 
CON GANCI PER UNIONE MODULI, N. 1 SCALETTA REGOLABILE N. 2 KIT DI 
CONNETTORI AGGIUNTIVI (SET DA 3),   PER L’AMPLIAMENTO DEL PALCO UTILE 
ALLE ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO L’AUDITORIUM  DEL CENTRO CIVICO BURANELLO 
E PER LE MANIFESTAZIONI CULTURALI ORGANIZZATE  DAL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST.
CUP  B39D170200300004 - CIG ZC820A515E

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4

MUNICIPIO II CENTRO OVEST
SETTORE AREA TECNICA

Contratto fra il Comune di Genova e la Ditta Emotions S.n.c. di A. Mocellin e S. Rivera 

per una ulteriore fornitura di n. 4 pedane modulari complete mis. 2x1 Altezza 60 cm. con 

ganci per unione moduli, n. 1 scaletta regolabile,  n. 2 kit connettori aggiuntivi (set da 3) 

per l’ampliamento del palco utile alle attività svolte presso l’Auditorium  il Centro Civico  

Buranello  e  per  le  manifestazioni  organizzate  dal  Municipio  Centro  Ovest  –  CUP 

B39J14007830004 -  CIG ZC820A515E

L’anno duemiladiciasette, il  giorno 00 del mese di novembre, in una delle sale del Palazzo 

Comunale  del  Municipio  Centro  Ovest,  posto in  Via  Sampierdarena  al  civico  numero  34, 

Genova 

TRA

Il  Comune di Genova,  con sede in Genova,  Via Garibaldi  9, Codice Fiscale 00856930102, 

rappresentato dal Dott. Massimiliano Cavalli, nato a Genova il 20/05/1968 e domiciliato presso 

la sede del Comune, nella qualità di Segretario Generale del Municipio II Centro Ovest, in 

esecuzione della Determinazione Dirigenziale del Municipio II Centro Ovest n. 2017-302.0.0.- 

in data 00/00/2017 ed esecutiva dal 00/00/2017

E

La Ditta Emotions  S.n.c.  di  A.  Mocellin  e  S.  Rivera,   con  sede  in  Genova Via  Pasquale  

Pastorino n. 36/76, C.A.P. 16162 Genova – P. IVA e C. F. 01715000996, rappresentata dal Sig. 

Mocellin Andrea  nato a Genova il giorno 27 /04/1976 e residente in Genova in  Via Mansueto 

n. 80/18, in qualità di Legale rappresentante;

PREMESSO

Articolo 1 Oggetto del contratto.

Il  Comune di Genova, ai sensi dell’art.  36 comma 2, del D.Lgs.  50/2016, affida alla Ditta 

Emotions S.n.c. di A. Mocellin e S. Rivera,  l’appalto della fornitura di n. 4 pedane modulari 



4

MUNICIPIO II CENTRO OVEST
SETTORE AREA TECNICA

complete mis. 2x1 Altezza 60 cm. con ganci per unione moduli, n. 1 scaletta regolabile,  n. 2 

kit connettori aggiuntivi (set da 3) per l’ampliamento del palco utile alle attività svolte presso 

l’Auditorium  il Centro Civico  Buranello e per le manifestazioni organizzate dal Municipio  

Centro Ovest.  

Articolo 2. Ammontare del contratto

L’importo contrattuale ammonta a Euro 2.180,46 (duemilacentottanta/46) oltre  I.V.A. al 22%, 

per un totale complessivo di Euro 2.660,16  (duemilaseicentosessanta/16).

Articolo 3. Termini per l'inizio e l'ultimazione della fornitura

L’appalto ha durata fino al 31/12/2017.

Articolo 4. Verifica della fornitura e modalità di pagamento

Ia fornitura resa dalla Ditta  sarà soggetto a verifica di rispondenza alle prescrizioni previste 

nel presente contratto  o dallo stesso richiamate. 

Ad avvenuta comunicazione alla Ditta,   della regolare esecuzione della fornitura,  la stessa 

potrà inoltrare fattura/e, che sarà/saranno vistate dal  Responsabile del Procedimento, il quale  

controllerà,  sotto  la  propria  personale  responsabilità,  la  regolarità  di  tali  documenti  con 

riferimento all’oggetto del contratto.

 Il pagamento verrà  effettuato dall’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest, entro trenta 

giorni dalla data di ricevimento della fattura  mediante emissione di Atto di liquidazione. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, a far data dal 31 marzo 2015, il fornitore è obbligato 

ad emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo, il Comune non 

potrà  liquidare  i  corrispettivi  dovuti.  A partire  da tale  data,  il  Comune rigetterà  le  fatture 

elettroniche  pervenute  qualora non contengano i  seguenti  dati:  il  numero d’ordine  qualora 

indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di CIG.,  come sotto riportato, e il Codice  

Univoco Ufficio (IPA) che è il seguente AEM90L.

Articolo 5. Tracciabilità dei pagamenti – Fatturazione e pagamenti.



4

MUNICIPIO II CENTRO OVEST
SETTORE AREA TECNICA

Il pagamento della fornitura avverrà mediante Atto di Liquidazione, da parte della stazione 

appaltante mediante l’emissione di  bonifico bancario  presso l’Istituto bancario “Intesa San 

Paolo” Agenzia di  Genova Via Camozzini  11 CAP 16158 Genova -  Codice  IBAN IT321 

03069 014081 000000 15839, le persone titolari ad operare sul suddetto conto sono:

Mocellin Andrea  nato a Genova  (GE) il 27/04/1976 C.F. MCLNDR76D27D962F;

Rivera Simone  nato a Genova (GE) il 04/10/1973 C.F. RVRSMN73R04D969S.

Ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010,  il CIG . della fornitura è 

ZC820A515E, ai sensi dell’art.3 della L. n. 136/2010., tutti i movimenti finanziari relativi al  

presente  contratto  devono  essere  registrati  sui  conti  correnti  dedicati  anche  in  via  non 

esclusiva, e, salvo quanto previsto al comma 3 dell’art.3 della L. n. 136/2010, devono essere 

effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti 

diversi purché idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni.

 In  particolare,  i  pagamenti  destinati  ai  dipendenti,  consulenti  e  fornitori  di  beni  e  servizi  

rientranti  tra  le  spese  generali,  nonché  quelli  destinati  all’acquisto  di  immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non  esclusiva, 

alle commesse pubbliche, per il  totale dovuto, anche se non riferibile  in via esclusiva alla  

realizzazione degli interventi. 

La  Ditta   si   impegna a comunicare  al  Comune,   ai  sensi  dell’art.  3,   comma 7, della  L. 

136/2010, entro sette giorni,  eventuali  modifiche degli  estremi indicati  e si assume, con il  

presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n.  

136/2010 cit.. 

Articolo 6. Responsabile del procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento inerente il 

presente affidamento è il Geom. Bruno Bacigalupi.

Articolo 7.Richiamo norme legislative



4

MUNICIPIO II CENTRO OVEST
SETTORE AREA TECNICA

Si  intendono  espressamente  richiamate  le  norme  legislative  e  altre  disposizioni  vigenti  in 

materia e in particolare il Codice dei Contratti, il Regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207 e il D.M. n. 145/2000 per quanto ancora vigente.

La presente scrittura privata verrà registrata  solo in caso d’uso ai  sensi dell’art.  5 del T.U.  

approvato con D.P.R 26 aprile 1986 n. 131.

Per il Comune

Per la Ditta






